Перечень основных документов, регламентирующих требования к структуре и

контенту официального сайта образовательной организации

1. Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (изменения от 08.12.2020г.) (ст. 28, 29, 30);

2. Постановление Правительства Российской Федерации от 11.07.2020 № 1038 «О

внесении изменений в Правила размещения на официальном сайте образовательной

организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления

информации об образовательной организации»

3. Приказ Рособрнадзора № 831 от 14.08.2020 «Об утверждении требований к структуре

официального сайта образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации»

(вступает в силу с 1 января 2020 года и действует по 31 декабря 2026 года);

Приказ Рособрнадзора № 831 от 14.08.2020 «Об утверждении требований к структуре

официального сайта образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации»

(вступает в силу с 1 сентября 2021 года на основании Приказ Федеральной службы по

надзору в сфере образования и науки от 7 мая 2021 г. № 629)

Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 мая 2021 г. №

629 «О внесении изменений в Требования к структуре официального сайта

образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

и формату представления информации, утвержденные приказом Федеральной службы по

надзору в сфере образования и науки от 14 августа 2020 г. № 831″ (документ не вступит в

силу 01.09.2021)

4. Постановление Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 г. № 582 (в

редакции от 30.03.2019) г. Москва «Об утверждении Правил размещения на официальном

сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» и обновления информации об образовательной организации»;

5. Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ (ред. от 08.06.2020) «Об электронной

подписи» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.07.2020)

6. Приказ Минпросвещения России, Рособрнадзор № 190/1512 от

07.11.2018 «Утверждение Порядка проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования» (пункт 33 Порядка)

7. Постановление Правительства Российской Федерации от 17 мая 2017 года № 575 «О

внесении изменений в пункт 3 Правил размещения на официальном сайте

образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

и обновления информации об образовательной организации».

8. Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ (ред. от 21.07.2014, с изм. от 01.12.2014,

24.04.2020) «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (24 ноября 1995

г.); Федеральный закон от 8 декабря 2020 г. № 400-ФЗ «О внесении изменения в статью

11.1 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

9. УКАЗ Президента Российской Федерации от 17 апреля 2017 г. № 171 «О мониторинге и

анализе результатов рассмотрения обращений граждан и организаций»

10. Комментарии Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки в связи с

актуализацией Требований к структуре официального сайта образовательной организации

http://www.do.tgl.ru/files/ou_docs/fz-273.pdf
https://old.tgl.net.ru/files/web/1038.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/pr-831-140820.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/831-2.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/629.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/629.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/629.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/582_300319.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/62-fz-060411.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/gia/pr-190-1512.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/gia/pr-190-1512.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/gia/pr-190-1512.pdf
http://www.do.tgl.ru/files/of_docs/federal/pp575.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/181_24042020.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/400-8122020.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/17042017_171ukas.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/831_kom.pdf

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления

информации

Законы

1. Конституция Российской Федерации (ст. 8);

2. Гражданский кодекс Российской Федерации от 18 декабря 2006 г. № 230-ФЗ Часть IV.;

3. Конвенция о правах инвалидов;

4. Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (изменения от 08.12.2020г.) (ст. 28, 29, 30);

5. Федеральный закон Российской Федерации от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ (ред.

24.04.2020) «О персональных данных»;

6. Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (принят

ГД ФС РФ 08.12.1995) в редакции от 18.03.2020;

7. Федеральный закон Российской Федерации от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ (ред. от

28.12.2013, с изм. от 01.12.2014, изм. от 28.12.2017 № 423-ФЗ) «Об обеспечении доступа к

информации о деятельности государственных органов и органов местного

самоуправления»;

8. Федеральный закон Российской Федерации от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе».

(ст 18. Реклама, распространяемая по сетям электросвязи и размещаемая на почтовых

отправлениях.);

9. Федеральный закон Российской Федерации от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об

информации, информационных технологиях и о защите информации»;

10. Федеральный закон Российской Федерации от 31 декабря 2014 г. № 531-ФЗ «О

внесении изменений в статьи 13 и 14 Федерального закона «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации» и Кодекс Российской Федерации

об административных правонарушениях»(вступает в силу с о1.07.2015 года);

11. Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ (ред. от 21.07.2014, с изм. от 01.12.2014,

24.04.2020) «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (24 ноября 1995

г.);

12. Федеральный закон 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

13. УКАЗ Президента Российской Федерации от 17 апреля 2017 г. № 171 «О мониторинге

и анализе результатов рассмотрения обращений граждан и организаций»

Постановления

1. Постановление Правительства Российской Федерации от 17 мая 2017 года № 575 «О

внесении изменений в пункт 3 Правил размещения на официальном сайте

образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

и обновления информации об образовательной организации»;

2. Постановление Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 г. № 582 (в

редакции от 21.03.2019) г. Москва «Об утверждении Правил размещения на официальном

https://www.tgl.net.ru/files/web/konstitucia.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/230_27122019.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/konvenc_invalid_oon.pdf
http://www.do.tgl.ru/files/ou_docs/fz-273.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/152_24042020.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/7_18032020.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/8-fz.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/423-fz.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/38_01052019.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/149_03042020.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/531-fz.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/181_24042020.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/135_24042020.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/17042017_171ukas.pdf
http://www.do.tgl.ru/files/of_docs/federal/pp575.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/582_21032019.pdf

сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» и обновления информации об образовательной организации»;

3. Постановление Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2008 г. № 687 г.

Москва «Об утверждении Положения об особенностях обработки персональных данных,

осуществляемой без использования средств автоматизации»;

4. Постановление Правительства Российской Федерации от 1 ноября 2012 г. № 1119 г.

Москва «Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в

информационных системах персональных данных».

5. Постановления Правительства Российской Федерации от 20 октября 2015 г. № 1120 «О

внесении изменения в пункт 3 правил размещения на официальном сайте образовательной

организации в информационно-телекоммуникационной сети «интернет» и обновления

информации об образовательной организации»

Приказы

1. Приказ ФСБ РФ от 10.07.2014 № 378 «Об утверждении состава и содержания

организационных и технических мер по обеспечению безопасности персональных данных

при их обработке в информационных системах персональных данных с использованием

средств криптографической защиты информации, необходимых для выполнения

установленных Правительством Российской Федерации требований к защите

персональных данных для каждого из уровней защищенности» (зарегистрировано в

Минюсте РФ 18.08.2014 n 33620);

3. Приказ МОиН РФ от 14.12.2017 № 1218 «О внесении изменений в Порядок проведения

самообследования образовательной организации, утвержденный приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 14.06.2013 № 462 (редакция от 20.01.2018

г.)»

4. Приказ МОиН РФ от 10 декабря 2013 г. № 1324 (редакция от 31.01.2017 г.) «Об

утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей

самообследованию»;

5. Приказ МОиН РФ от 08.04.2014 № 293 (редкация от 25.02.2019) «Об утверждении

Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного

образования» (пункт 17 – какую информацию и в какие сроки необходимо опубликовать

на официальном сайте ОО);

6. Приказ МОиН РФ от 22.01.2014 № 32 (с изменениями и дополнениями от 17.01.2019)

«Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования»

(Зарегистрировано в Минюсте России 02.04.2014 N 31800) Приложение. Порядок приема

граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования.

ГОСТы

1. Национальный стандарт РФ. Интернет-ресурсы. Требования доступности для

инвалидов по зрению. ГОСТ Р52872-2012, утверждѐн приказом МПиТ РФ от

29.11.2012г. № 1789ст;

2. ГОСТ 34_321-96 Информационные системы;

https://www.tgl.net.ru/files/web/post_687.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/post_1119.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/post_1120.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/prikaz-378.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/infosafety/norm_dokument/prikaz_1218.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/infosafety/norm_dokument/prikaz_462_2.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/prikaz-1324_2.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/infosafety/norm_dokument/prikaz_293_2.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/32_17012019.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/52872-2012.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/1789.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/1789.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/1789.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/gost_34321-96.pdf

3. ГОСТ Р 52653-2006 Информационно-коммуникативные технологии в образовании;

4. ГОСТ Р 53620-2009 Информационно-коммуникационные технологии в

образовании. Электронные образовательные ресурсы. ;

5. ГОСТ 7.73-96 Система стандартов по информации, библиотечному и

издательскому делу. Поиск и распространение информации.Термины и

определения.

6. ГОСТ Р 52872-2019 Интернет-ресурсы и другая информация, представленная в

электронно-цифровой форме. Приложения для стационарных и мобильных

устройств, иные пользовательские интерфейсы. Требования доступности для

людей с инвалидностью и других лиц с ограничениями жизнедеятельности (с

Поправкой)

Письма. Рекомендации. Примеры документов

1. Комментарии Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки в

связи с актуализацией Требований к структуре официального сайта

образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» и формату представления информации

2. Письмо Минобрнауки России от 14.05.2018 № 08-1184 «О направлении

информации» (вместе с «Методическими рекомендациями о размещении на

информационных стендах, официальных интернет-сайтах и других

информационных ресурсах общеобразовательных организаций и органов,

осуществляющих управление в сфере образования, информации о безопасном

поведении и использовании сети «Интернет»)

3. Письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 25 марта

2015 г. № 07-675 «О направлении методических рекомендаций представления

информации об образовательной организации в открытых источниках с учетом

соблюдения требований законодательств в сфере образования»

4. Письмо МОиН РФ от 22.07.2013 № 09-889 «О размещении на официальном сайте

образовательной организации информации»;

5. Методические рекомендации по ограничению в образовательных организациях

доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети

«Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не

соответствующей задачам образования.

6. В соответствии с распоряжением Правительства РФ № 487-р от 30 марта 2013 года

«О формировании независимой системы оценки качества работы организаций,

оказывающих социальные услуги» Департаментом государственной политики в

сфере общего образования МИНОБРНАУКИ России 18 июля 2013 года

опубликованы Рекомендации по предоставлению гражданам-потребителям услуг

дополнительной необходимой и достоверной информации о деятельности

государственных (муниципальных) дошкольных образовательных организаций и

общеобразовательных организаций. (* Дополнительные рекомендации МАОУ

ДПО ЦИТ)

7. Письмо МОиН РФ от 28 октября 2010 г. № 13-312 «О подготовке публичных

докладов»

https://www.tgl.net.ru/files/web/gost_52653-2006.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/gost_52620-2009.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/gost_7_73-96.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/52872-2019.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/831_kom.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/08-1184.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/pismo_07-675.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/infosafety/norm_dokument/pismo_09-889.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/metod_rekom.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/web/raspor_487-r.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/infosafety/norm_dokument/rek_moinrf.pdf
https://www.tgl.net.ru/files/infosafety/norm_dokument/rek_do.doc
https://www.tgl.net.ru/files/infosafety/norm_dokument/pd.pdf